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„Visų nesutikimų tarp dviejų tautų - lietuvių ix lenkų -

svesrbiausioji priežastis yra Vilnius, Lietuvos sostinė, prieš

šešis amžius Didžiojo LietuvosKunigaikščioGedimino įkūrtas

ir prieš dešimt metų lenkų generolo Želigovskio okupuotas,

Čia, žinoma, negalima nagrinėti Lietuvos istoriją per visą

tokį ilzą laikotarpį, ir pasitenkinsime tik paminėję įvykius

tuoj po karo, 1515 metų pabaizoj visa Lietuvos teritorija,kuri

buvusios Rusijos imperijoj sudarė tris gubernijas: Vilniaus,

„Garčino ir Kauno, buvo vokiečių okupuota. Lietuvos patriotai,

kurie niekad nenustojo vilties matyti savo tėvynę aigimusią

ir laisvą, sušaukė 1916 mt. Čikagoje, 1917 m. Petrapilyje ir

pagsliau 1917 metais rugsėjo mėn. 16-23 d. Vilniuje konferenciją,

kuri išrinko tarybą, 1918 m, vasario mėn, 16 d. Vilniuje buvo

paskelbta Lietuva nepriklausoma valstybe su sostine Vilniumi,

„Karui pasibaigus, vokiečisi pradėjo evakuoti savo kariuomenę.

Tuo pasinaudojo bolševikai ir,okupavę Latviją,užėmė taip pat

visą šiaurės ir šiaurės rytų Lietuvą: Telšius, Šiaulius, Panevėžį,

„Ukmergę ir 1919 m, sausio m. 15 d. - Vilniaus miestą. Išvykusi

į Kauną Lietuvos valdžia suorganizavo kariuomenę,kuriai po trijų

mėnesių pestangų pasisekė nužygiuoti iki pat Vilniaus,bet tuo

laiku atvykusi lenkų kariuomenė 1915 m.balandžio m.194.Vilnių

paveržė,

Tai buvo tikpreliudija,. Lenkai, patys savaime stiprensi už

lietuvius, kurie be to, buvo užimii kova su bolševikais,įsiveržė

„į Lietuvos teritoriją. Lietuva kreipėsi į Taikos Konferenciją/jos

pirmas protestas/, buvo paskirta tarptautinė komisija ,kuri kraujo
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praliejimui išvengti, nustatė demarkacijos liniją (1919 m. birže-

lio m. 184.). Netrukus lenkų kariuomenė perėjo šią liniją, tas

pat įvyko ir su kita, vadinamąja Focho linija, o 1919 met. liepos

m. 278. tas pat likimas ištiko ir trečią demarkacijos liniją,

23 Tuzpiūčio nustatytą. 1520 m. pavasarį Lietuvos teritorija tapo

laisva nuo rusų kariuomenės. Prasidėjo taikos derybos,ir 1520 m.

m. liepos 12 d, Maskvoj buvo pasirašyta taikos sutartis,

Rusija, kuriai lizi šiol priklausė visos suverenės teisės į

„Vilniaus kraštą, atsisako nuo jo Lietuvos naudai. Lietuvos sienos

pietuose su Lenkija ir šiaurėje su Latvija turėjo būti nustatytos

tiesiozinėmis derybomis. Sudarydama taikos sutartį su Lietuva,

Rusija dar tebekariavo suLenkija, kuri buvo užėmusi Vilniųsu

Lietuvos teritorijos dalimi, Lietuvos pasiūlymas evakuoti Vilniaus

miestą buvo lenkų atmestas, Tačiau dėl rusų ofenzyvos jau liepos

m. 14 d. lenkai apleido Vilnių, Kitą dieną į miestą įžengė Lietuvos

kariuomenė, bet tik 1920 metų rugpiūčio 25 6, Lietuva galutinai

paveldėjo sostinę, Diplomatinis korpusas, ministerijos ir t.t.

atsikėlė į Vilnių. Lenkų kariuomenės užimtoji Lietuvos teritorijas

dalis buvo taip pat išvaduota, išlaisvinta šalis lengviau galėjo

atsidusti. x

„Tačiau padėjimas pesikeitė. SuPrancūzijos pazalba Lenkijai

„pavyko suduoti rusų kariuomenei galutinį smūgį. Vydamasi priešą,

lenkų kariuomenė vėl pasirodė ant Lietuvos sienos. Konfliktas

vėl prasidėjo.

„Tenka pastebėti,kad 1919 m, gruodžio m.6d, Tautų Sąjungos

„Taryba nustatė naują demarka cijos liniją, vadinamąją Curzono

liniją, kuria buvo išvesta laikina siena tarp Lenkijos ir buvu-

sios Rusijos imperijos.Ši linija palieka Lenkijos zonoje Lietu-

vos teritorijos dalį.Be to, jis buvo nustatyta Lietuvos atstovui
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nedalyvaujant, ir tas nutarimas net nebuvo Lietuvai praneštas.

Suprantama,kad Lietuvą negalėjo rišti toks nutarimas, kuris,kad

ir ją lietė, oficialiai jai buvo nežinomas.Tad poMaskvos taikos

lietuviai ėmė valdyti tą teritorijos dalį, kuri buvo už aukščiau

paminėtos demarklinijos, Patenkinti, kad bent sykį turi fomalų

projektą, lenkai kreipėsi /1920 m. rugsėjo5 d./į Tautų Sąjungą

nota, kaltindami Lietuvą neišlaikius neutraliteto ir perėjus

„Curzono liniją.

Tautų Sąjunga /kurios Lenkija jau buvo narys, tuo tarpu

Lietuva buvo priimte 1921 mt. rugsėjo 12 d., Lenkijai balsuojant

prieš Lietuvos priėmimą/ pasiūlė Lietuvai atšaukti kariuomenę

už minėtos linijos, pripažįstant ją, tą liniją, ir paliekant sau

visas teritorines teises lizi tiesioginių derybų suLenkija,

„Sios derybos prasidėjo kuo greičiausiai, aliantų komisijai da-

lyvaujant, Rugsėjo 21 d. Lietuva priėmė šį pasiūlymą, ir23 4.

„Lenkija pasekė jos pavyzdžiu,

„Nežiūrint viso to, karo veiksmai tebesitęsė. Kalvarijos

suvažiavime (1920 m, rugsėjo 16-18 d.) nesusitarta dėl nieko,

„Lenkai perėjo Curzono liniją. Tuo lsiku (rugsėjo29 d.) buvo

paskirta karo kontrolės komisija iš keturių narių (italo, anglo,

ispano ir japono) prancūzų pulkininkui Chardigny pirmininkaujant,

„Rugsėjo m. 530 d. Suvalkuose buvo paskirtos derybos au

„Lenkija. Spalių4 d. ten atvyko Karo Kontrolės Komisija,ir,

jos dėka, derybos neliko be vaisių: spalių7 d. buvo pasirašyta

sutsrtis, buvo nustatyta demarkacijos linija, kuri sutapo su

„Curzono linija ir ėjo lizi Bastunų. Į rytų nuo šios vietos siena

turėjo būti nustatyta vėliau, vėl minėtei komisijai dalyvaujant.
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Šedos

Kors geroka pietų Lietuvos dalis su Gardinu ir Lyda tokiu būdu

buvo priskirta Lenkijai, Lietuvos delegacija taikos sumetimais

sutiko su Šiomis sienomis. Svarbiausia buvo tai,kad Vilnius,sosti-

nė, paliko Lietuvos pusėje į šiaurę nuo nustatytos linijos /maž-

daug apie 60 kilometrų).

„Jau buvo manyta,kad sykį prieita galą, bet tai tebuvo pradžia.

Kitą dieną po Suvalkų sutarties pasira/ymo lenkai staiga pradėjo

iš pasalų pulti.Po 24 valandų kovos Lietuvos kariuomenė, daug

„gausesniopriešo puolama, buvo priversta pasitraukti. Lietuvos

vyriausybė apleičo Vilnių, palikdama jį sąjungininkų globai,

ir išvyko į Kauną. 1920 m. spalių9 d. apie 17 valandą generolas

Želizovskis užėmė Lietuvos sostinę,

Kaip Lenkijos vyriausybė reagavo į šiuos įvykius?

Iš pradžių su tikrai nuostaiu žaltumų ji prisidengė nieko

neišmananti, Lenkijos užsienių reikalų ministeris (kunigaikštis

Sapieha) spalių9 d., taigi tą pačią dieną, siunčia Lietuvos

vyriausybei notą, kviesdamas ją pradėti 7 spalių sutartimi numa-

tytas derybas,

„Į Lietuvos protestą Tautų Sąjungai Lenkija atsako deklaraci-

ja, kuri taip prasideda) š.m. spalių mėn.9 dieną lietuvių-gudų(!)

divizija, generolui Želigovskiui vadovaujant, nutraukusi visus

ryšius su Lenkijos kariuomene, nužygiavo į šiaurę ir užėmė

„Vilnių... Nepaklusnumas ir ryšių nutraukimas, kurie zišo juos

(karininkus ir kareivius) su Lenkijos kariuomene „turi būti taiko-

mi aiškiu nusižengimų karo drausmei, kas yrz visai neleistina

ir dėl to Lenkijos vyriausybė padarys griežtą tardymą? Nežiūrint

tokio s:arkaus pareiškimo, toj pačioj minima,kad būtų naudinga





2

vis dėlto atsiklaustipačių Vilniaus krašto gyventojų nuomonės,

„Po šio spalių 14 d. pareiškimo, spalio 19 d, buvo padarytas

dar antras pareiškimas,kuriuo Lenkijos vyrisusybė dar kartą pa-

tvirtino, kad Želigovskio kareiviai „sukilo prieš savo vyresnybę

ir kad tokiu būdu atsirado trečias faktorius, už kurį Lenkijos

vyriausybė jokios atsakomybės negali imtis)?

Tačiau simpatijos,ksd ir viso pasaulio, yra, matyti, nereali

vertybė, o rodosi, Varšuvoje, kuri išrinko Želigovskį savo garbės

piliečiu, biržoje akcija plieno plunksnoms kotiruojama pigiau

negu akcija plieno kariams. Nepasitenkinęs sostinės užėmimu,

Želigovskis, kurio jėgos nuo 20 tūkstančių kareivių slapta

„padidėjo iki 50 tūkstančių, puolė toliau,Tarp Vilniaus ir

Kauno įvyko žiauri kova, Lizi t01 1920 m. lapkričio 29 d. Kauno

stotyje buvo pasirašyta sutartis, kuria karo veiksmai turėjo

būti nutraukti ir buvo nustatoma neutrali zona, pabrėžiant „kad

ši zone yra tik laikino pobūdžio ir paliekant visas teritorialines

teises)

Lietuvos vyriausybė pssirašė šią sutartį, pildydama Aliantų

nutarimą ir, visų pima, norėdama pslengvinti pažačėtą jai

Želigovskio kariuomenės evakuaciją įvykdyti plebiscitui, kuris

jau spalių m. 26 d. buvo HKymanso eilinio Tautų Sąjungos Tarybos

"Pirmininko, pasiūlytas,

„Tiktai spalių 26 d, Taryba priėmė rezoliuciją, Rasi. bašy

prasideda: „Tautų Sąjungos Taryba, norėdama visų pirma grąžinti

taiką terp abiejų valstybių -Lietuvos irLenkijos - ir imdama

dėmėn iškilmingus Lenkijos vyriausybės pareiškimus, kuriaisji

pasmerkė generolo Želigovskio avantiūrą, ir paskelbė jį esant

sukilėlį, o taip pat konstatuodama, kad abi pusės reikalauja
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leisti okupuotos šalies gyventojams patiems spręsti arie savo 1i-

kimą ir įvykdyti plebistitą Tautų Sąjungos protektorate,stu sąlyga,

kad būtinai bus atitraukta ir nuginkluota Želigovskio kariuomenė?

„Jau 1521 metais sausio mėn.Želizovskis išleido dekretą dėl

rinkimų į Vilniaus seimą.Bet čis jam sukliudė Tautų Sąjungos įsiki-

šimas,kuri 1921 m.kovo3 d.posėdyje nutarė! *nebus padaryta jokių

rinkimų,ligi nebus galutinai pssirašytas susitarimas,nebent Tarybos

pirmininkas tei leis". Šį nutarimą priėmė tiek Lietuvos tiek ir

„Lenkijos vyriausybės.Nežiūrint to 1921 m.gruodžio 174. Varšuvos

seimas priėmė rinkimus į Vilniaus seimą,

„Turint galvoje,kad lietuviai ,žydai ir didelė dalis gudų ofici-

aliai susilaikė nuo rinkimų ir kad rinkimai buvo vykdomi karo reži-

mui vicšpataujant,kade lenkų elementai turėjo visas valėžios apara-

to spaudimo priemones,rodo,kad negalima žiūrėti į dabartinį Vil-

niaus seimą,kaip į tikrą ir atvirą visų kalbamdosios teritorijos

gyventojų atstovavimą.

„Lietuva protestavo.Tautų Sąjungos Taryba,kuri,kaip jau

anskčiau sakėPaderevskiui vicesekretorius gen.Nonnet „niekad ne-

sankciuonues savo moraliniu autoritetu plebiscito,įvykdyto tokiomis

sąlygomis „kurios nesuteikia garantijos visiems suinteresuotiems?

Sausio 27d.notoje Lietuvos Vyriausybė siūlo - be rezultatų -

„Lenkijai vėl pradėti tiesiogin:s derybas. 1922m. vasario 204.Lietu-

va siūlė atiduoti spręsti konfliktą Hagos Vyr.Tribunolui,bet Len-

kija savo kovo 15d.ateakyme nuo to atsisako ,paaiškindama „kad

„Lietuvos vyriausybės pretenzijos neturi tuo tarpu jokio rea-

laus pagrindo ir nustoja savo aktuelumo,kaip pavėluotos2

Ir tikrai 1522 m.vasario 204. seimas,kur buvo atstovautas bien

lenkų elerentas,išsireiškė už Vilniaus krašto prijungimą prie Len-

kijos.Irtuo nutarimo remiantis 1922 m.vasario 20d.Varšuvos seimas

nubalsavo šitąprijungimą,s





“=

„Balandžio 1 d.Lietuvos vyriausybė energinzsi protestavo prieš

šį įvykį Tautų Sąjungos Taryboje ir pareiškia,kad nepripažįsta šio

Lietuvos žemių užgrobimo.Gegužės 154. pristato atatinkamą platų me-

morandumą.Tuo tiktai padičėjo jan nemažas Lietuvos vyriausybės pro-

testų ckaičius,

1922 m.rugsėjo 22 d.Tautų Sąjungos plenumo posėdy vienbalsiai

buvo sutikta su pranešimu,kuriame,terp ko kito,kalbama,kad sausio

15d.Tarybos nutarimas „visiškai nebegalioja,"

Tačiau,vasario54. Taryba nutarė išskirti neutralę zoną ir

„pakeisti ją demerklinę nežymint,kad abiejų valstybių teritorines

teisės yra visai apsaugotos.Bet nereikia užmiršti,kad ta neutrali-

zona buvo nustatyta 1922 mt.balandžio 29d.susitarimu,kads Želigov-

skis žygisvo į Kauną,grėšdamas pačiai Lietuvos nepriklausomybei.

Sutikti su pavertimu neutralės zonos galutine demarkline nebuvo za-

lima,nes tei galėjo neigiamai atsiliepti Lietuvos pozicijoms atei-

tyje, todėl Lietuva ir nesutiko su šiuo nutarimu,

„Pasineučojusi situacija,Lenkijos vyriausybė vasario 10 d. pa-

siuntė į Ambasadorių Konferenciją pareiškimą,kuriuo prašė galutinai

nustatyti jos rytų sienas,

1925 mt.kovo 154, Ambasadorių Konferencija priėmė ypatingai

„Lietuvai nepalankų nutarimą,- paversti demarklinę,vasario 34,Tary-

bos nustatytą laikiną ir su teritorinių teisių apsaugojimu,nuolati-

„NE SIENA TARP LIETUVOS IR LENKIJOS,

„Bet jei didelis buvo lenkų nustebimas ir džiaugsmas,tai nema-

žesnis buvo lietuvių nusistebėjimas ir liūdegys.Lictuvos visuomenei

šis nuterimas padarė labai slėgiančio įspūdžio,

1923 m.belandžio 164.notoje Lietuvos vyriausybė protestavo ir

„pareiškė,kad negsli pripažinti Ambasedorių Konferencijos nutarimą,

„Po Ambasadorių Konferencijos nutarimo Tautų Sąjunga nematė
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jokio reikalo dauzicu užsiimti Lietuvos-Lenki jos konfliktu „laikyda-

ma jį išspręstą.

Ir vis čėlio po ilgo laiko nors padėjimas ir nepasikeitė(ėju-

sios tuo laiku Kopenhagoj ir Londone derybos liko be vaisių)nenor-

malūs dalyko padėjimas ir neramūs įvykiai pademarklingjyj privertė

imtis taikintojos rolės.Tautų Sąjunga pakvietė abi pusės pasiai škin-

ti T.Sąjungos Tarybai,

1927 m.gruodžio 104. posėdyje ji pareikalavo iš Lenkijos gerb-

ti Lietuvos suverenitetą,o iš Lietuvos - oficialsus pareiškimokad

Ji nelaiko savęs kariaujanti suLenkija.Lietuvos delegatas padarė,

žinoms,tokį pareiškimą.Ir iš tikrųjų Lietuva net ir nemanė apie ka-

ro galimybes.Todėl Taryba siūlė abiem valstybėm atnaujinti tiesiogi.

nes čerybas,paliekant Vilniaus klausimą atvirą.

Abi šalys pasiūlymą priėmė ir derybos ėjo visus 1928 metus.Ži-

noma,derybos turėjo beigtis bc vaisių,nes lenkai stengėsi kalbėti |

tiktai apie normalių santykių tarp abiejų valstybių nustatymą.Jie

siūlė pasikeisti diplomatinėmis arba nors konsularinėmis atstovy bė-

mis,atidaryti tarp Lenkijos ir Lietuvos normalų susisiekimą gele- |

žinkeliais ir kitais tiek sausumos,tiek vandens keliais,paštu,tele-

grafu ir telefonu, Lenkams rūpėjo ir rūpi apvainikuoti savo smurtą

„pačių lietuvių pripažinimu,Lenkai mano,kad pradėjus normalius santy-

kius ir normalų susisiekimą,lietuvisi pamažu apsipras ir sutiks su

lenkų smurtu nustatyta tarp Lietuvos ir Lenkijos siena,

Apie Suvalkų sutertį,apie Želigovskio smurtą ir šitų neteisėtų

pasėkų atitaisymą lenkai nenorėjo Aė klausyti.Žinoma,šitoks lenkų

nusistatymas Lietuvai buvo nepriimtinas ir derybos baigėsi niekais.

„Susitarta tiktai pavadinti demsrkacijos liniją administracijos lini-

ja ir palengvinti ūkininkams,kurių ūkiai šios linijos perkirsti,per-

eiti iš vienos pusės kiton laukų dirbti.ipie nevykusias derybas buvt

„patiekta Tautų Sąjungos Tarybai atatinkamas raportas ir ši,1928 m, |





|

1.

gruodžio m. lenkans,prancūzams ir kitiems lenkų draugams siūlant,

nutarė išimti iš visos bylos tik SUSISIEKIMO KLAUSIMĄ IR JĮ PATIKK-

„TI TAUTŲ S;JUNGOS SUSISIEKIMO IR TRANZITO KOMISIJAI, Komisijai buvo

pavesta atsakyti į du klausimusį

1)Ar dabartinė padėtis tarp Lietuvos irLenkijos nekenkia tam-

tautiniam susisiekimui bei tranzitui, ir

2)Ar Lietuva,neleisdamas susisiekimo suLenkija,nenusideda 38-

vo tarptautinėms pasižadėjimams,

Susisiekimo ir tranzito Komisija sudarė dvi komisijėlės vienam

ir kitam klausimui ir joms pavedė surinkti visas Žinias ir paruošti

raportą Tautų Sąjungos Tarybai. omisijėlės dirbo visus 1529 metus,

„Jų nariai važinėjo Varšuvon,Rygon,kankėsiKaune ir kitur rinkdami

žinias ir tirdami padėtį.Tik 1930 metų pradžioj komisijėlės baigė

savo darbus ir patiekė jų rezultatus susisiekimo ir tranzito komisi-

jai.Kol komisija galutinai paruošė savo raportą ir įteikė jį Tautų

Sąjungos Tarybai,išėjo dar metai.Tokiu būdu Taryba tiktai šiemet

sausio mėnesį svarstė patiektą jsi susisiekimo ir tranzito komisijos

raportą.

„Komisijos raportas - labai ilgas dokumentas.Kai dėl klausimo,

ar dabartinė padėtis nekenkis tarptautiniam susisiekimui,konisija

„ATSAKĖ TEIGIAMAI,

Asmenų tranzitas,komisijos manymu,tarp Lietuvos irLenkijos,

net ir laisvam susisiekimui esant,būtų nedidelis.Todėl asmenų susi-

siekimo atžvilgiu dabartinė padėtis gal ir nekenkianti.Visai kas ki-

ta dėl prekių tranzito.Komisija ypaž kreipė dėmėsio į Lentvaravos-

„Kaišiadorių geležinkelio liniją,komisijos manymu,jungianti Gardiną,

„Vilnių ir visą Sov.Rusiją su Ryga,Liepojum,Klaipėda ir Visa Vokieti-

ja.Tat anot komisijos,jei nebūtų dabartinių kliūčių,čia eitų didelis

„prekių tranzitas.Taippat svarbu,komieijos nanymu,ir Nemunas,
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Dėl Lentvaravo-Kaišiadorių geležinkelio uždarymo komisija kal-

tino išimtinai tik Lietuvą,nes Lenkija jokių klinčių šitai linijai

atidaryti nestatanti ir dargi šito atidarymo visą laiką reikslsu jan

„Dėl Nemuno ,komisi jos manymu,esanti kaltesnė Lenkija.Tietuva

esanti kalta tik tuo,kad reikalaudama pakeisti plukdymo personalą

prie administracijos linijos,čaranti gan svarbią kliūtį susisiekimui

Nemunu,

Ir teisės klsusimą susisiekimo ir tranzito komisija išsitaria |

Lietuvos nensudai.Komisija savo raporte tvirtins ,esą neleisdama su-

siekimo suLenkija,Lietuva užgaunanti savo terptautinius pssižadėji

mus.Tie pasižadėjimai ee5 duoti šiais Lietuvos pasirašytais ir rati.

Tikuotais dokumentaisį

„Tautų Sąjungos nsrisi imsis reikalingų priemonių patikrinti

ir zerentuoti susiekimo ir tranzito laisvę,o taipogi ir teisingą,
tvarksvimą

žuxrkimKĄ visų sąjungos narių prekyboj?' Klaipėdos konvencijos tre- |

čiuoju priedu,kur sakomaį

„Lietuvos vyriausybė patikrina laisvą tranzitą jūromis,vandens

kelisis ir geležinkeliais,transportams 15 ir į Klaipėdos teritoriją'

arba tranzitu per tą teritoriją,pritsikindsma tam reikalu taisykles,

kurios nustat;tos Barcelonos konferencijoj 1921 mt. Ta pati tranzite

laisvė bus patikrinta pašto zmxžekimui siuntiniams ir pašto bel te-

lezrsfo susiekimui,

„Pripažindoms internacionalinį Nemuno upės ir trafiko /susieki-

mo/ pobūdį ir bendrą ekonominę naudą,kurios gali būti iš miškų eks-

ploatacijos Nemuno upynu Lietuvos ir kitose srityse,kurioms Klapė-

da yra naturolė išeitis,Lietuvos vyriausybė apsiima tuojau leisti

ir duoti visas lengvatas trafikui upe,einančiam į ir iš Klaipėdos

uosto, kaip lygiai ir pačiame uoste,ir netaikinti tsm trafikui dė-

lisi dabartinių politinių santykių tarp Lietuvos ir Lenkijos „nustat

mu ,numatytų Barcelonos dėl tranzito ir laisvės statuto straipsniuose





1

„7 ir8 irBarcelonos rekomendacijų dėl uostų režimo straipsny 137,

„Barcelonos statuto str.7 ir8,kaip žinia,kalba apie susiekimo bei

tranzito nutraukimą karo metu,arba iškilus karo pavojui.Lietuva,pa-

sirešydama Klaipėdos konvenciją,nepssistengė rezervuoti san teisę,

išeinančią iš Barcelonos konferencijos 7 ir 8Sstr, Dėlto Li-tuva ir-

yra šiandien priversta leisti Nemunu laisvą susiekimą,nepaisant to |

kad Lietuvos Lenkijos santykiai visiškai atatinka Barcelonos Konfe-

rencijos str.7 ir5 numatytoms aplinkybėms. |

Kad ir nepalanki išėjo Lietuvai snsie:imo ir tranzito komisi- |

jos nuomonė,vis dėlto ji lenkų pilnai nepatenkino,Lenkai reikal2-

vo kaip ir tebereikalauja ne tik prekių tranzito Lentvaravo-Kaiše- |

dorių geležinkelio linija ir Nemunu,bet visiškai laisvo susiekimo

tiek asmenims tiek prekėms visais geležinkeliais sausumos ir van-

dens keliais,paštu,telezrafu ir t.t. Taipogi diplomatinių arba

nors konsularinių santykių.Žinoma,jiems čia rūpėjo ir rūpi nc ko-

kie nors xūkiški reikslai,bet tik politikos tikslai.Lenkams susi-

siekimas su Lietuva geležinkeliais nedaugiau Teikalingas,kaip ir

mums,bet jie tikisi,užmezgus susiekimą ir normalius santykius ,paza-

liau palaidoti nemalonią Vilniaus :;14. |

Lietuvos vyriausybė savo pestabose dėl susiekimo ir tranzito

komisijos raporto nurodė ,kad Lentvsravo-Kaišedorių linija prieš ka-

rą gal ir turėjo reikšmės tarptautiniam tranzitui,betpo karo tos

reikšmės nustojo.Nei Vokietija,nei Rusija savo tranzitui Šitos 1i-

nijos vartoti neketins ir jokių pretenzijų į ją nereiškia.Ir viena

ir kits valstybė savo tranzituiiš vakarų rytuosna, arba rytų vaka-

rzosna,turi daug patogesnes geležinkelio linijas.Vilniui esant lan-

kų okupuotam irLietuvai šita linija reikšmės neturi.Pasilieka tik

"Lenkija,bet ši visą savo tranzitą kreipia per Gdynę ir Dancygą.

"Kei dėl priekaišto, buk Lietuva ,neleisdama tranzito,užgaunanti
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savo tarptautinius pasižadėjimus buvo nurodyta į tai,kad T.S.pakto

23 straipsnis turi grynai deklaretivinį pobūdį ir konkrečiam atsi-

tikimui sunku jį taikinti,o Klaipėdos konvencijos pasirešymo metu

„Lentvaravo-Kaišedorių geležinkelis jau neveikė,Lietuva šitos lini-

jos neužčarė ir todėl konvencijai šiuo atžvilgiu nusidėti negalėjo.

„Tran:ito Nemunu Lietuva nė kiek nevaržo.Pagaliau,Lietuvos vyriausy=

bės buvo nurodyta į tai,kad priežastys,kurios susiekim4 ir tranzitą

čia nutraukė,būtent „lenkų smurtas ir okupacija,nėra pašslintos.Jos

veikia ir toliau ir Lietuva jų pašalinti negali,

Tautų Sąjungos taryba savo posėdy šiemet sausio mėnesį „išklau-

siusi lietuvius ,lenkų ir susiekimo bei tranzito komisijos atstovų

„pareiškimų, nutarė kreiptis į nuolatinį Tarptautinio Teisingumo

Teismą Haagoje,klaeusdsma patariamosios nuomonės (un avis consula-

tif) tokiu klausimui

„Ar esą galioje tarptautiniai pasižadėjimai dabartinėse aplin-=

kybėse uždeda Lietuvai pareigą ir,teigziamo atsakymo atveju,kokiomis

sąlygomis imtis reikalingų pri:monių atidaryti trafikui arba tam

tikroms trafiko kstegorzijoms Lentvarszvo-Kaišiadorių geležinkelio

linijos ruožW? Taip suformuluotas klausimas Haagoje dabar sprend-

žiamas, Tik pats sprendimas, imant jį fornaliai,teturi patariamojo

pobūėžio,vedinasi,tai nebus galutinas politinis aktas,privelomas

abiem suinteresuotom šaliem ir pačiai Tautų Sąjungos Tarybai - tai

bus tik juridinis aktas. Tačiau mes,labai brangindami teisingumą

ne tik namicoje, bet ir tarptautiniuose santykiuose,visų rimtutu

žiūrime į Tarptautinį Teismą Haagoje,

„Priminus visą šitos bylos istoriją, verta dabar šiek tiek pa-

inform uoti apie Taptautinį Haazos Teismą,

X x
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Su tarptautinių teisėjų pagalba spręsti tarpvalstybinius gin-

čus pradžis zludi žiloj senovėj.Žmonėms ,zrėta gyvenantiems ,pasitai-

ko nemaža priežasčių zinčams,kurie anksčiau būdavo rišami kova.

„Tik kultūrai paūgėjus, imtasi tuos ginčus spręsti taikiu savitar-

piu ginčų sprendimo būdu,trečiųjų teisėjų arba valstybės teismo pa-

„galba, Kaip žmonių privašiame gyvenime,lygiai taip pat ir valsty-

bių savitsrpiame zyvenime.Valstybių interesai yra skirtingi.Kartais

jie yr: tiek nežymūs ,kač jų iš pradžios net pastebėti negalima,

Xiekviena valstybė stengiasi tuos interesus patenkinti, visai ne8

ateižiūrėdama kitų.Tuo būdu konfliktai tarp valstybių pasidaro ne-

išvengiami.Tik bendrų pavojų laiksis ir dažniausiai tik taip ilgai,

kol tie pavojai trunka, atsiranda solidarumo jausmas,kuris verčia

sąjungas sudaryti ir TAIKIAI GINČUS spręsti sn trečiųjų teisėjų

arba arbitrų,pagelba.ši institucija vadinsma,kaip žinoma,arbitražu,

Istorijoj dar prieš arbitražą žinomi teikaus ginčų likvidavimo bū-

dai. Jie buvo metefizinio pobūdžio (orekelis „dievaičių sprendimai,

dvokova,burtas).Po jų ėjo Šalių derybos,iš kurių, pritreukus tre-

čiuosius asmenis,išsiplėtojo arbitražas,Jo uždavinys — rūpintis

teiks išlaikyti.Jis žinomas jau senosiose graikų ir romėnų valstyb

bėse. Tik jo reikšmė nupuolė XV-XVI am Žiuje,kada labiausiaiMa-

chiavellio įtakoj valstybei buvo potariema vykdyti savo uždavinius,

nevengiant net biauriausių priemonių.Bet ir tada netrūko žmonių,

kurie platino taikaus tarptautinių ginčį likvidavimo mintį ..Istori-

joj turime nemaža pevyzūžių,kad kai kurios valstybės savo tarpe su-

daryčavo atskiras sutartis kylaniiems jų tarpe ginčams taikiu arbi-

tražo keliu likviduoti.Tačiau arbitračo idėja plzčiau buvo pripa-

žinta tik 1899 metais,kcda Haz0oj susirinko pirmoji Taikos Konferen-

cija,kurioj dalyvavusios valstybės priėmė konvenciją tapptantiniams

ginnčams taikiu būdu spręsti.1007 metais Hagoj susirinko antroji
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Taikos Konferencija,kuri norėjo preplėsti pirmosios darbus ir

ieškojo būdų NUOLATIRIJM ARBITRAŽO TLISMUI (CouT permanente de

justice arbitrsle) sudaryti.Abu kartus svarstyta, kad būtų gali-

ma vietoj daugelių atekirų srbitražo sutarčių,turinčiųgalios 1a-

biausiai tik dviem valstybėms „sudaryti vieną bendrą visoms valsty-'

bėms sutartį arbitražo reikalu.Bet šio reikalo tada kaip reikiant

nep“cisekė sutvarkyti.1915 m.turėjo susirinkti trečioji Taikos Kon

Terencija,bet ji dėl karo nebesusirinko.Pasaulinis karas arbitražo

ičėją laikinai sustabdė,bet patrankos padėjo ir šisi ičėjai augti,

Kaip žinome,iš pasaulinio karo gimė Tautų Sąjunga,kurios svarbiau-

siasis uždavinys,kaip ji pati sako, — apsaugoti teiką. 1919 mt.,

deriantis dėl taikos ir sudarant Tautų Sąiungą,josios orzanizacijo:

sutvarkyme centralinę vietą užėmė nuostatai dėl taikaus ter-ptauti-

nių ginčų likvičavimo.Tam tikslui buvo sumanyta įkūnyti tat ,kol899

ir 1407 m.nepasiekia,būtent įsteigti nuolatinį teismą tarptauti-

niams ginčams spręsti,.Todėl Tautų S5jungos prktas,nenaikindamas

„Hagos konvencijos įsteigtą Nuolatinį Arbitražo Teismą ir specia-

lius arbitražo teismus,savo 11 str.numatė priemones karamas išveng

ti ir taikai apsaugoti ir savo 12-15 str.numatė teiksus tarptauti-

nių ginčų likvidavimo būdus: valstybių pareigas taikiu būdu konžiik.

tus likviduoti ir gelėjimą juos likviduoti teismo Ar srbitražo ar

Tarybos ištyrimo būdu.Visų šiųžpriemonių tarpe Tautų Sąjungos Pakti

kuris datuotas 1919 m.belandžio 284. ,cituotasai 14 str,„numatė

NUOLATINIO TARPTAUTINIO TRISMO steigimą.Jis buvo įsteigtas,ir

1521 m.rugsėjo2 d. konstatavus,kad šis statutas Tautų Sąjungos

narių - valstybių daugumos ratifikuotas, Teisėjus išrinkus,šis

„Nuolatinis Tarptautinis Teismas savo pirmai psprcstei sesijai susi.

rinko 1922 m. birželio 154,

1899 ir 1907 m.Teikos Konferencijų vaisius - piriimta konven-
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cijai taikiai tarptautiniams ginčams spręsti.Šioj konvencijoj,tarp

kitko,nustatytg: valstybių santykiai remsis ne jėga,bet zinšai bus*

sprandžiami taikiai /l str./. Kilus rimtiems nuomonių skirtumams

ar ginčams,bus ieškoma drauziškų valstybių tarpininkavimo zinčans

pašalinti (2 str). Negalint zinčų likviduoti diplomatiniu būdu,pa--

tartina paskirti tarptautinę tardymo komisiją finžams ištirti/9

str./. Tarptautiniai ginčai sprendčiamį pačių besiginčijančiųjų

valstybių sudaryto arbitrašo teismo (37 str). Arbitražui paleng- |

vinti Nazoj steigiamas Nuolatinis Arbitražo Teismas /Cour Permanen-.

te d'Arbitrage, Staendiger Schiedshof, 41 str.). Jam sudaryti

kiekviena velstybė siūlo ne daugiau kaip 4 asmenis,kurie įrašomi

į bendrą teisėjų sąrašą (44 str.), Konkrečiai kBinčo bylai svarsty-;

ti, ginčo Šalys iš bendro teisėjų sąrašo pakviečia po 2 asmenis;

"pasterieji patys sau renka pirmininką (45 str.).Šie teismai rėmėsi

juos sudesriusiųjų valstybių suverenumu,jų galia.Tokie teismai x81-|

stybėms nebuvo būtinai priverstini,velstybės galėjo nuo jų atsisa-

kyti.

Tautų Sąjungos Paktas taip pat nustatė,kad tarptautiniai gin-

čai principe negcli būti sprendžiami jėga.Jls nustatė,kad visi taryt

tautiniai ginčai bus psvedsmi arba a)arbitrsžui, arba b)teismui

spręsti, srba c)Tarybai ištirti, Tuo būčdu,ps541 Tautų Sąjungos Pak-

tą,velstybės žakut 1lsbiau,negu 1695 ir 1507 m, konvencijomis,ver-

čismos ne jėga,bet taikiai spręsti tarptautinius ginčus.Yra nuomo-

nių,kad paprastu būdu net tarpvalstybinių diplomatinių santykių nu-

traukti negzslima,Nokslininkai anksčiau der nebuvo gelutinai nhusi-

statę,sr aukščiau sakytoji valstybių pareiga yra obligatorinė:

Magyary mano, kad Tautų Sąjungos nustatytieji taikaus tarptautinių

"ginčų sprendimo būdai yra absoliučiai obligstoriai.Tuo tarpu

Schuecking-i/ehberg sako,kad patarimu spręsti ginčą taikiu būdu
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valstybėms daT nėra būtinai pruverstinos pareigos užūedamos ir kad

obligstorinis arbitražasTautų Sąjungos yre tik moraliai priekin

pastūmėtas,bet zrlutinai dar neišspręstas. O Freytag-Loringhoven

net sako,kad dar prieš Didįjį Karą HNagoj rūpimas obligatorinis ar- |

bitražas Tautų Sąjungai yra likęs visiškai svetimas.Nums gi atrodo,:

kad Tautų Sąjungos Paktu valstybės yra užsidėjusios vien tik mora-

lią psreigą taikiu būču tarptautinius ginčus spręsti.Bet dėl to jos

neturi fzktiškos pareigos būtinai visus ginčus pavesti arbitražo ar!

teismo jurisdikcijai.Arbiiražo ar Kuolatinie Tarptaut.Teismas zali

spręsti tik tuos klausimus,kurie jiems šalių pavedemi.FPevedimas yra

gslimas, erba a)susitavimu in concreto tom tikram specialiam klau-

simui, arbs b)susitarimu in abstracto visai eilei galimų kilti gin-:

čŠytinų klausimų. Tautų Sąjungos Paktu toks pavedimas dar nenadary-

tas. Tačiau Lietuva yra sudariusi eilę specielių susitarimų,pagai

kuriuos Nuolotiniamiarpt.Teismui pavesta mūsų ginčus su tam tikra

valstybe spręsti. Vienas tokių susiterimų padarytas ir Klaipėdos

Konvencija,ir pagol susitarimą Nuolatinis Tarptautinis Teismas da=

bar ir yra kompetentingas tarti nuomonę ir prireikus net daryti

sprendimą tranzito į UMaipėdą klausimu,Tuo tarpu vien pagal Tautų |

Sąjungos Paktą nei Lietuva nei kokia kita valstybė negali būti ver-

Šisms pasiduoti arbitražo ar tarpteutinio teismo jurisčikcijai,T0-

kia yra ir viešpetaujanti Tautų Sąjungos sluoksniuose nuomonė.Šito-

kią mūsų nuomonę tvirtina ir buvusioji iki šiol praktika: kai ne

visos valstybės sutiko užsidėti sau jau Tautų Sąjungos Paktu parei-

"ga abeoliučiai visus terpteutinius ginčus būtinsi pavesti tem tik-

rsm orbitražo ar tarptautinism teismui,buvo pasiūlyta atskiroms val

stybėms pasirašyti specialų (Pakultatytyvinį nusistatymą /Disposi-

tion facultative/, kuriuo „ispo fakto ir be specialinės konvenci-

jos, tos valstybės pripsžintų Nuolatinio Tarpt.Teismo jurisdikci-

ją. Taigi, dar nėra visų valstybių pareigos visus ginčus pavesti
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spręsti arbitražo ar tarptautiniam teismui,bet šipareiga T,S,fak-

tu yra Žymiai psaugusi ir kai kur atskiromis sutartimis jau įzy-

vendinta,

„Anksčiau arbitražo proceses šalimis galėjo dslyvauti vien tik

suverenės valstybės, o dabar — ir šiaip tarptautinės teisės objek--

tai —- dominijos, arb2 kolonijos, turinčios visšką autonomiją.

„Hagysry nuomone, Tautų Sąjungos numatytieji teismai yra įgiję ant-

valstybinį /ueberstaatlich/ pobūdį. Tuo būdu matome,kadTautų Są- |

jungos Faktas tarptactiniams ginčams likviduoti yra numatęs treju--

pus būdus: 1) labiausiai patartinas - arbitražas, kuris gali būti

sudarytas srba pagal Nazos 1355 ir 1507 m,„Konvenciją,srba pagal iš

anksto sudarytą sutartį,arba psgal konkrečiam reikalui padsrytą su=

sitarimą, 2)iuolatinis Tarptautinis Teismas ir3)Tautų Sąjungos Ta-

ry ba. Arbitražas ir nuolatinis tarptautinis teismas yra teismai i1

todėl sprendžia bylas iš esmės i: zinčijamą klausimą sprendžia,o

sprenūžią valstybės pasižadėjo sąžiningei vykdyti.Tuo tarpu Tautų

"Sąjungos Taryba nėra teismas ir neina X jo funkcijų,-jaigali būti

pavesta ne teisti bet tik politinis ginčus ištirti arba a)šalis su-

taikinti arbz b)duoti šslims konkrečius pasiūlymus,

„Ksip matėme arbitražo procesas gali būti atliekamas Hagos

Konvencija sudarytame Nuolatiniame Arbitražo Teisme arba nenuolati-

niame dviejų valstybių specislių susiterimu sudarytame arbitražo:

teisme, Šių teismo sudaryme proceso Šalys turi nemaža įtakos .Tautų

Sąjungos zi įsteigtas Nuolatinis TarptautinisTeismcs skiriasi nuo

„Hezos Konvencijos numatytų arbitražo teismų tuo,ksd Nuolatinis

„Tarptautinis Teismas yrz tvirtai suorganizuotas, visada yra pasiruo

šęs veikti,- taizi, pestaresis yz< tikras teismas, Buo tarpu Nuola-

tinis Arbitražo Teismas turi tik uolatinį Liurę,o šiaip kiekvienai

bylai turi būti sudaryta speciali teismo sudėtis iš bendro teisėjų

sąrašo,





0

Arbitražo ir Nuolatinio Tarptautinio Teismo funkcijos skiria-

si nuo Tautų 5ąjungos Tarybos funkcijų,nukreiptų į taikų tarptau-

tinių ginčų sprendimą,tuo,kad pastaroji nesusipratimus tik aiškina

ir ieško būdų jiems pašalinti,šalis sutaikinant,tuo tarpu,kai teis-

mai daro šalims priverstinus sprendimus. Kreipiantis į teismą,kiek-

viena šalis turi pareigą sprendimą geru noru ir sąžiningai vykdyti

Jeigu šalys nuo šios pareigos atsisakytų,tai tarp tarpininkavimo

ir teismo išuyktų jų esminis skirtumas,nes tarpininkavimas tik pa-|

taria,.Teismo sprendimas yra jurisprudencijos veiksmas,o patarimas

yra politikos veiksmas.Paštarasis turi tą gerumą,kad jis yra la-

biau lankstus.Tarpininkavimas,arba sutaikinimas,tarpvalstybiniuose*

santykiuose žinomas jau iš seniau.šios kaimyniinių valstybūų pa-

stangos,kad kuri nors įtempta situacija nesibaigtų karu,diplomatų

kalba vadinamos „geru patarnavimu'', Pagal Tautų Sąjungos Paktą

Tautų Sąjungos Tarybos rolė tarptautinių ginčų sprendime yra tik

tarpininkaujančioji,

Nuolatinis Tarptautinis Teismas,kaip matėme,yra sudarytas T,

S.Pakto 14 str. ir to teismo statutu,kuris T.S.Plenumo 1929 m,

rugsėjo 14d.reformuotas,ir vadovaujasi savo paties sudarytu regu-

lamėnu,.Naujasis statutas susidaro iš 68 straipsnių ir turi 4 sky-

rius: teismo sutvarkymas,kompetencija,procedūra ir patariamosios

nuomonės (avis consultatifs).,

Pirmasis skyrius nustato šio teismo teisėjų kvalifikacijas ir

išrinkimo būdą.Šis teismas dabar susidaro iš 15 teisėjų,kuriems kan

didatus pristato Nuolatinio Arbitražo Teismo tautinės grupės ir ku-

rie T.S.Tarybos ir Plenumo xzkmai renkami iš šių grupių pristatytų

kandidatųaA fabeto eilėj surašytų.Kandidatais gali būti pristatomi

asmenys,galį savame krašte užimti aukščiausias teisėjų vietas,arba

žymus tarptautinės teisės mokslininkai.Juos renkant,žiūrima,kad jie

galėtų skaityti abiem teismo oficialėmis kalbomis ,prancūzų ir anglų
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ir mokėtų susikalbėti bent jų viena, Jie renksmi nesižiūrint tau-

tybės, bet pagal statuto9 str.,teismo sudėtis turi būti tokia ,kad

jis „civilizacijos bendras formas ir svarbiausias teisės sistemas?

garantuotų.Siuo nuostatu didžiosios valstybės turi garantiją,kad

jų po vieną atstovą visada turės būti teisme,Teisėjai renkami9 me

tams.Tautiniams teisėjams (deleguotiems ar kviečiamžems specialiai

bylai) algos nemokama,bet jie gauna po 150 fl.dienpinigių.Šio teis

mo buveinė - Haga, Ten nuolat gyvena šio teismo pirmininkas ir Taš-

tininkas, Teisėjai gali gyventi ir kitur,bet jie kiekvienu metu tu.

zi būti teismo dispozicijoj.Teismas teisia plenumo posėdžiuose:

darbui,tranzitui,susiekimui,suprastintci procedūrai ir t.t. gali

būti sud4ro specialūs rūmai, Hogos Tribunolas normaliai posėdžiau-

js plenume,.Bet dviem specialiems klausimams yra sudarytos atskiros

kameros,iš jų vieno darbo klausimams (ypatingai Versalės sutarties

„XIII skyrius) antra susiekimo ir tranzito klausimams (Versalės su-

tarties XII skyr.) ir kt, Kiekviena kamera susideda iš penkių nari

Tik šalims (arba suinterecuotžmmx oms valstybėms) veikalaujant p0-

sėdžiauja kamera, kitaip giplenuma as, Kada sprendžiama byla iš

esmės tokios valstybės ,kuri šiaip šiame teisme neturi teisėjo |

savo valstybės „toi pakviečiamas tautinis teisėjas /juge dė la na-

tionalitė/,bet tat netsikoma dėl patsriamųjų nuomonių,nes tada nes

proceso šaliss,

Antrime skyriuje apie teismo kompetanciją kalbama pirmiausia

apie tai,kad zali būti proceso šalimis,po to kalbams,kokie klausi-

mai ten gali būti svarstomi, Kitaip tariant ,KuolatinioBarptautinio

kompetencija yra nustatyta dviem kryptimis: 1)kompetencija ratione

"personae, pagal kurią į teismą gali kreiptis valstybės 1r šiaip au-

tonominiei vienetai, T.S.nariai,ir 2)komretencija ratione materiae,

pagal kurią yra nustatyte trejopa deiktinė priklausomybės a)šalių
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atskirų susitarimu in conexeto jam pavesti spręsti tarptautinio

pobūdžio ginčai (tous differond d'un caractere international),kaip

pasakytaT.S.Pakto 14 str.,ir,kaip pasakyta N.T.T.statuto36 str.,

bendrai visos bylos (toutes affaites), b)žslių iš anksto sudaryto-

mis bilaterinėmis sutartimis arbs fakultatyvineė klauzule šism tois-

mui in abstracto pavesti tarptautinio»obhdžio ginčai (Pakto ter-

minologija) ar bendrai visosbylos (statuto terminologija) ix 6)T,

ios nuomonės teikimas,(MS.Tarybai ar Pilenumui patariamo

Atsižiūrint į trejopą ūsiktinę priklausomybę yra taip pat

trejovas bylų ar kleusimų iškėlimo būdas ir trejopas procesas?

1)lsisvasis procesas, kuris pr:siūeia abiejų šalių kompromisiniu

nutarimu konkretų ginčą pavesti išspręsti šism teismui,2)obligato-

rinis procesas ,kuris šalių numatytas jau iš anksto ar atskiromis

bilzterinėmis sutertimis er fzkultatyvine klauzule ir po to jau ga-

li būti iškeltas vien vienos Šalies prašymu ir 5)pstariamoji funk--

cija,kuri prasiūeča Tautų S; jungos Tarybai axPlendumui nutarus.

Iš io matome,kač N.T.T. principe nėrva Tautų Sąjungos,bet visų sža-

tutąę ratifiksvusių velstybių organas.Tačisu jis tampa T.S.organu,

kada pastarajam teikis pataviamęją nuomonę ,kurios teikimas yra jo

pareigas.

Pskuliatyvinę klauzūlę pasiražiusios valstybės yra pripažinu-

sios Nuol.T.Teismo obligstorinę jurisdikoiją Šiais klausimais?

2)sutarčių aiškinimu, b)visais tarptautinės teisės klausimais,

c)tem tikro fakto Luvimu,kuris, jeigu nustatytas,tarptantinėsprie-

volės įžeidimą reikštų,ir d)nustetyti už tarptautinės prievolės

įžeidimą stlyginimo būūs ir dydį.De +o,jeigu tarp $elių kiltų gin-

čas dėl tam tikro klausimo az tam tikros bylos priklausomybės šiam

teismui,tai šį ginčą sprendžia šis teismas,

„Pagelisu nustatyta,kad Šis teismas vadoveusis šiais teisės
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teisės šaltiniaisišalių pripsžintomis tarptautinėmis sutcrtimis „

tarptautiniais papročiais ,bendrais civilizuotų valstybių prip:žin-

tais teisės principais ir savo ankstybesniais nutarimais bei žymių

mokslininkų nuomonėmis,

„Tuo būdu iš šių dviejų skyrių turinio sprešymo matome,kadN.

Tarpt.Teismas,priešingai anksčiau buvusiems tarptautiniams teismams

yra pastovus,nuolaiinis, Jo nuolstinumas pasireiškia trijomis f0r7-

momisi 1)sutvarkymu,nes jo sudėtis dabar yža nuolatinė Smetams,

2)procedūra,kuri yra nustatyta statute ir zegulmmine ir dėl to ne-

pareina nuo šalių susiterimo,ir 3)teise,kuri nurodyta statute.Šio

teismo sprendimai,kaip paprestai,yra priverstini tik ginčo šalims -

ir tai tik konkrečioj byloj.Bet,be abejo,kiekvienas šio teismo i

bai nuodugniei motyvuotas nutarimas turi dar ir platesnės reikšmės,

Sie nutarimai yra brangi medžiaga tarptautinei teisei suvienodinti“

ir kodifikuoti,

„Trečiame skyriuje apie procedūrą,tarp kitko,pssakytasBylos

medžiaga zenkama raštu ir žodžiu, klsusinėjamni liudininkai „eksper-

tai ir šalių advokaiai.leismas g21i asmenims ,korporacijoms ar įs-

taizoms pavesti atskirose vietose atlikti atskirus reikalsvimus,Su-

interesuotos trečiosios valatybės gali būii prileistos procesan tre

čiuoju asmeniu.Teisiamieji po:ėdžiai yra vieši.Sprendimai yra galu-

tini,tik pats teismas juos gali aiški ti,bet,iškilus naujoms aplin-

kybėms,yra gslima Tevizija,

„Antrame srba iš dslies ir trečiame skyriuje būtų turėję būti

nuostetai apie patarismąsias nuomones, 5et,kadan;i pirmame (1920m)

statute tų nuostatų visiškai nebuvo (jie tada buvo vien tik regula-

mine),tai 1929 m.reformuotame staiute,kad nereikėtų keisti įprastos

steiuto str:ippnių numeracijos,tie nuostatai įnešti visai atskiru
.

ketvirtu skyriumi.Kadangi petsriamosios nuomonės yra visai atskiro
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straipsnio objektas,tai šių nuostatų čia ir neliesime,

„Tautų S+gos pirmųjų 10 metų veiklos laikotarpy N.T.T.veikė

1922-1929 m.,t.y „aštuonerius metus.Tame laikotarpy Šis teismas

sprendė 16 sprendimų, 16 patarismųjų nuomonių ir pareiškė tais

klausimais keletą nurodymų,davė ordonnances, Vien tik sprendimai

ir įsakymai buvo ginčo proceso bylose,o patariamosios nuomonės

duotos noginčo proceso tvarka,

„Ginčo bylos buvo iškeltos dvejopu būdu:l)vienpusiškais prašy-

mais ir 2)abiejų Šalių kompromisinisis nutarimais.firmuoju būdu bu-

vo iškelta 11 bylų. Jų tarpe yra kelios vokžtečių prieš lenkųs iškel

tos bylos.intros rūšies zinčo bylų viena /čėl suiterties interpreta-

vimo/ buvo baigta suprzstintos procedūros rūmuose,o kitos4 baigėsi

plenumc.Bylos čėl ne vienodo jų sudėtingumo baigdavo laikotarpy

pradedent nuo trijų mėnesių iki dvejų su viršum metų,

„Bzigiant reiki: pasakyti,kad, Nuolatinį Tarpteutinį Teismą

įstrigus,dabar šick tiek prisiartinta prie seniai jau siekiamo

idealo - turėti visoms valstybėms lygiai privslomę tarptautinį

teismą.Ta linkme dar psžengta priekin atskiromis sutarzgimis ir7 Ta-

kultatyvine klauzule.5ei vis tačiau dabar ne visoms valstybėms yra

būtinė šio teismo jurisdikcijai kei kurios valstybės vis dar gali

šio eismo jurisdikcijai nepasiduoti,

„Ee abejo,Nuolatinis Tarptautinis Teismas yra didelio autorite-

to įstaigaijoj sukoncentruotas zerisusios teisėjų ir tarptautinės

teisės žinovų pajėgos.Bet šis teismas iuri taip pet ir negerumųs: ne

visos valstybės dalyvanja šio teismo sudsryme ir veikime vienodai,

kaip tarptautinėj inestitucijoj reikėtų irko siekta 1889 ir 1507 m

„Hegos konferencijose. Diižiosios valstybės yra sau garantavusios |

turėti šiame teismepo savo ststovą,bet mažosios valstybės jame

dsžniausiai tur būt niekados ix neturės savųjų teisėjų.Tat,be abe-|





mada

jo,kenkia šio teismo bešsliškumui,

„Lyginant šį teismą su valstybės teismu, reikia pasakyti ,kad

valstybės teismas susideda ne iš Šolių ir ne iš tam tikros pakrai-

„pos aistovų,kaip Nuol.T.Teismas,susiūeda iš šalims visai svetimų,

nesuinteresuotų teisėjų.Veigu valstybės teisme kuris nors teisėjas

kartais gali tūti suinteresuotas bylos vienokiu sr kitokiu išspren-

dinu,tsi iš teismo sudėties srba jis patstaikinai pasišalina arba

gali būti šelių lsikinai pašslintas. Nuol.T.Teisme +0 nėra .Todėl

valstybės teisme teisėjai niekad nėra suinteresuoti bylos likimu,

tuo tezpu Nuolėt.T.i/eismo teisėjai visads yra sevo valstybių politi

nių interesų atstovai,tam tikros krypties gynėjai, Tuos interesus

jie, be abejo, stengissi sučerinti su veikiančia teise,Be iš to, |

rcikis pesekyti,ksd tokioj byloj sprendimas yra teisės su įvairiais

pašsliniecis interesais kovos išvadas, Taigi, iv tuo būdu išvestasis

teisingumas čia gali būti 1zsbai relaiyvus. Tačiau, šis teismas tu- |

zi su valstybės teismu bendra tai,kad ksrytais bylos laimėjimas

pareina ne nuo teisės,tet nuo galė imo fakią ir teisę įrodytis

x X

X

Aiškus dalykas,kad lenkai ,išprovokuodami Lietuvą,pradėję by-

linėtis T.5Sąjunz0j,turėjo labai plsčių užsimojimų.T0dė1l nereikia

aiškinti ,kad klausimo susmulkinimas ir jo atsidurimas Hagoje len-

kų politikai negali patikti. Tiesa, lenkams nėra pagrindo bijotis

„Hazoje didelį materialų dalyką pralošti.Bet visas klausimo gene-

zis,visa Vilniaus bylos istorija, su kuria Tarp.Teis.Teismas turės

susipažinti „»išku,lenkams negali būti maloni,nes teisės ir teisingu

mo srgumentai yra mūsų pusėje, Klausimas dėl vieno geležinkelio

atiūsrymo,ir tai tik prekių tranzitui,nėra labai svarbus.į Jįgali-

ma būtų žiūrėti net pro pirštus,jei jis nebūtų susijęs ,nebūtų
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išėjęs iš daug sverbesnio ir daug kartų platesnio politinio klausi-

.

mo„Točėl tranzito klausimo negslims vertinti vien materialine pras-

me.Jo moralinė bei politinė pūsė dabartinėse sąlygpse yra be galė

didelė,

"Nėra prasmės ir sunku būtų prsnašauti,kaip Tarpt.Teismas į jam

užduotį klausimą pežiūrės,kaip į jį atsakys.Tiečiau mums rodosi,kad

šį ksrtą Lietuva eina su tyra s4žine,iuo tarpu ksi ant lenkų sąži-

nės guli sulaužytų sutarčių,apzavimų ir nezražių provokaciją nuodė

mės.Valstybių politikai,kalbėdemi apie sutartis „dažnai sakos „Pacta

sunt sezvanda?, Lictuvs šiam dėsniui nėra nusičėjusi,Kas kita yra

lenkai.Todėl Hagoje jų atstovams teks akys pakaitinti dėl to,kad jų

kraštų politikai ir generolai negerbė tarptautinių sutarčių.Šį da- |

lyką,be abejo,turės įvertinti Tarpt.Teismas,Todėl gslutiname rezul-

tate mums rodosi,kad ir blogiausiu atveju,t.y „tuo atveju jei Hagos

Teismas pssisakytų už Lentvaravo-Kaiškūorių geležinkelio atidarymą

tranzito prekėms ,Lietuva vargu daug pralaimėtų materiališkai bei

norsliškai,Bet mes tikimės,kad Hagos Teismas dalyką išstudijuos 0b-

jektyviai ir tuo būdu lenkų nekaltai nuskriausiai Lietuvai duos

beni morclinę saitisiskciją. Šiandie mums vienas dalykas yra aiš-

kus,tas tas,kad lenkai liagoje jokiu būdu negali laimėti bent dale-

lės +0,ko jų politikai,1227 m.rudenyje pradėję savo ofenzyvę prieš

"Lietuvą,laimėti tikėjosi.Iš to sišku,kad toli gražu nevisada fiziš-

kai stipresnis golinilpnesniam savo vslią primesti,gali jį pavergti.

"Jei šį kartą Hagoje net nobandoma Vilniaus klausimo nagrinėti,

nemanoma jo visu platumu palicsti,tai vodėl,kad visi yra įsitikinę,

jog lenkai nenoži eiti į jokius nusileidimus bei kompromisus.Todėl

„Hagon psteko ne Vilniaus klausimas ir painioji Vilnisus likimo by-

la,bet tik įvairių su lenkais buvusiųjų derybų rezultatas,Jei ne-

būtų buvę įvairių dezybų tai Ženevoje „tai Karaliaučiuje bei Lugano;
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negalėtų, fomeliai į delykus Žiūrint,dabar būti tranzito klausimas

„Tarptautinio Teisingumo Teisme .Kitas delykas,ar Lietuvai šiuo metu|

yra naudingiau,az ne,kad ilgų ir lobai sunkių,bet iš esmės,visai

nevaisingų derybų su lenkais rezultatas yra atsidūręs Hagoje.

1931 m.rugsėjo 154. prasidėjo Ragos Tribunolo sesija,kur buvo

svarstoma ir lietuvių-lenkų tranzito byla.Iš Lietuvos,kaipo tauti-|,

nis teisėjas išvažiavo pris.adv,Stašinskis, kaipo vyriausybės agen-

tas —- mūsų įgalictas ministeris Vokietijai Sidzikauskes irLietu-

vos vyziaucybės advokatas landelštamas,

„Nagzos Tribunolo posėdy Lietuvos vyrisusybės agentas Sidzikaus-

kas visų pirmes išnagrinėjo Lietuvos pasižadėjimus,kurie liečia

tarptautinį transitą 17 ypač jis huvo sūstojęs ties Barcelonos ,

tranzito laisvės konvencijos 7 £ iv KMaipėdos konvencijos5 str.

IIIpriedu,Jis įrodo,kad Lietuvos vyriausybė rezervavo Bau teisę

neduoti laisvo perėjimo geloiinkeliais transportuoti į ir iš Lenki-

jos tol,kol truks teriotorialinis zinčas tarp dviejų velstybių.io-

liaus Sidziksuskas nurcdėzkaž ūstą ir aplinkybes,kuriomis buvo hu-

+rauktas susisiekimas kalbamąja zeležinkklio linija.Jis paneigė,

kai tautų bendruomenei turėtų šiame reikale bendrą interesą,kuri

iškėlė aikšiėn Dreyfasas,tas ssvanoriškas Liepojos„Rygos ,Karaliav-

šiaus ir Klaipėdos zeikslų gynėjas.Tiktai kai T.S-ga privers Lenki-

ją laikytis tarptautinės teisės taisyklių ir gerbti sutarčių pasi-

žadėjimus,tik tads Lietuva sutiks pakeisti savo santykius suLenki-

ja. Savo išvadose Siūzikauskas nurodė,kad 1)T,S-gos T-bos 1927 m.

"gruodžio 10 d, rezoliucija tiktai rekomenduojama abiem šalim pra-

dėti derybas, 2)ta rezoliucija nepakeičia santykių tarp, Lietuvos

ir Lenkijos ,santykių,kurie buvo apibūdinti 1522 n.seusio lid. T,

S-;0s T-bos rezoliucijoj,,3)pakto23 (c) straipsnio sudaro tiktai

ketinimų programą, 4)Lietuve pisilieka sau taikių represalijų teisę
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5) Lietuva turi teisės uždrausti tranzitą,pasiremdama Klaipėdos

Konvencijos priedo53 straipsnio2 rezcrvu ir 6) Lietuva,sąryšy su

+uo,kad esamos aplinkybės paliečia jos gyvybinius interesus „iške-

lia aikštėn Barcelonos statuto7 straipsnį. Baigdamas savo kalbą, |

Siūsikauskaspožymėjo,kad Lietuva yra įsitikinusi ,jog Tribunolas

nepaneigs jos teisių.

"Lenkijos vyriausybės agentas MHrazovskis pažymėjo,kad,Lietuvai

iškėlus T.S-gos T-boj juridinių klausimų prieš +rafiko atnaujinimą

"Kaiškūorių-Lentvarsvo geležinkeliu su Lenkija,ta byla buvo perduo-

4a svarstyti Hagos Tribunolui, Dabar,tečisu,Lietuva kelianti aikš-

tėn tiktci sa70 politiką Lenkijos atžvilziu,norėdama išvengti savo

"pasižadėjimo,kurį ji priciėmė,priimdama 1927.X11,104, T.S-g0s r6Z9-

liuciją sudaryti su Lenkija gerą susipretimą, Lietuva klaidingai

mananti,ka4 susitarimas su Lenkija 3slėtų pažėsii tuos klausimus,

kurisis abiejų vyriausybių nuomonės skiricsi, Lietuva manabti iš-

venzti savo pasižadėjimo esvo pačios valia,kas yra nedeleistina,

"Kitame posėdyje Lenkijos agentas Mrozovskis savo kalboj zin-

Zijo Lietuvos zepresalijų teisę,kad privertus Lenkiją atiduoti Vil-

nių. Lenkijos teisę įVilnių pripažinusi Ambasadorių Konferencija

ir jei būtų leista priversti kokią velstybę atsisakyti nuo savo

toisių,tai,es3,galėtų kilti cnarchiją,ir niekoks tarptautinis pa-

sižedėjimas negalėtų galioti.Represclijos esančios priešingos

Tautų Sąjungos pakto 11 straipsniui, Lietuvos szgento padaryta isto-

rinė expose, kuri turi tikslo motyvuoti Lieiuvos politiką,nieko ne-

turinti bendro su Žiais grynai juridiniais debatals.Be +o,Hagos

"Tribunolas esąs paklaustas petariamosios nuomonės dėl esamųjų 27-

linkybių,ir zinčo fezės,įvylusiosprieš Tautų Sąjungos Tarybos

2924,Z514108, rezoliuciją čia negali būti diskutuojamos „Lietuva,

"pasiremiant +a rezoliucija, Tautų Sąjungos pakto 23 (e) straipsniu
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ir Klsipėdos konvencija, privolanti atidaryti trafiką Kaišiadorių- |

„Lentvaravo linija.Tos prievolės esančios aiškios ir neginčijamos,

bet Lietuvos pozicija esanti neaiški ir pricštsraujanti „kas grėsia

taiksei ir tautų ekonominei priklausomyhei „taip reikalingei šiais

ekonominės krizės laiksis.Taip pot ta pozicija esanti pavojinga ir

cteičiai.Savo kalbos pabaigoj Lenkijos agentas pažymėjo,kad Lietu- .

vos vyriausybės exposė esąs persunktas agresijos dvasia prieš Len-

kiją. |

Tribulo posėčdy 1931.IX.21 d, Sidzikauskas atrėmė lenkų ŽEŽX

+ezę,išekldemas aikštėn naujų srgumentų.Jis protestavo prieš lenkų-

ivirtinimą,kad juridinins debatus jis perkėlęs į politinę sritį.

Toliau Sičziksuskas stebisi.kad lenkų agentas iš politinės reko-

nendacijos susitaikinti padaro Lietuvos vyriausybės juridinį pasiža

iną. Tas Taktas,ksū Lietuva, kreipdamasi į T.S-gos Tarybą,pasi- |

rėmė Žekto 11 straipsmiu,rodo,joz ji nelaikė savęs karo stovy su

Lenkija prieš 1927 metų gruodžio 104, rezoliucijos priėmimą,Jis įzro,

do,kad lenkų agentas iškraipo gruodžio 10d4.rezoliucijos peskutinio

abzaco reikšmė.Lenkijos vyriausybės nuomone ,tiecsioginių derybų Te- |

komendacija primetanti Lietuvos vyriausybei tiesioginę juridinę

prievolę pasirašyti su Lenkija konvenciją dėl susisiekimo Kaišiado-

sių-Lentvaravo geležinkelio linija. Sidzikauskas primena analogiš-

ką rekomendaciją 1922 m.kovo3 d. pradėti derybas Briusely,Hyman-

sui pirmininkaujant.Fubrėžęsakto 235 (c)]straipsnio genezę,Lietu-

vos agentas smulkmeniškai išnagrinėjo Klaipėdos konvenciją2 str.

III priečą.Jis nupasakojo kalbamojo straipsnio diskusijų istoriją

pažymėdamas,kad Šis straipsnis išbraukis geležinkelio trafiką.5id4-

zikauskas parciškė,imd Lietuvos ir Lenkijos politiniai santykiai,

numotyti Klaipėdos Konvencijos3 str. III priedo,tebeegzistuoja ir.

iki 5iol.Zsigdamas, "idzikauskas ;rimena,kadLenkija ,nepasirašydam
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fakultstyvinės klaugulės dėl tarptautinio teismo jurisdikcijos

„priėmimo,ką Tietuva yra jau seniai padsriusi,nedsvėgalimumo Lietu-

vei ja pesinaudoti.Jis reikalauja„kad būtų atitaisyta netiesa ir

kad,gindamas šią bylą,jis prisideda prie tarptautinės teisės progze

so ir teisės pergalės,

„Liešuvos vyriausybės advokatas tarėjas prof.Handelstam paaiški

no taikių represalijų reikšmę ir pabrėžė,kad Lietuvos vyriausybė

icpaliečia Lenkijos teisės,bet tik interesus.Jis pateisina Lietuvos

vyriausybės atsisakymą nusilenkti Ambacadorių Konferencijos sprendi

mui ir tame atsisakyme jis nemato pasikėsinimo prieš nusistovėju-

sią juričinę tvarką,lMandelstan tvirtina,kad Lietuva teisėtai nando-

„Vyriausybės agentas Vragovskis. Jis,tarp kitko,pabrėžė,kad gzeležin-

kelio klausimo nesą gslima atskirti nuo trafiko upėmis,Jis taip pat

pabrėžė,kad po Tautų Sąjungos Tarybos 1527 metų gruodžio 104. TeZ0-

liucijos lietuvių-lenkų santykiai xzdikališkai pasiksitė.Į Klaipė-

čos konvencijos 3 straipsnio III priedą jis žiūri kaipo į pirmą S

žingsnį pris susitcikinimokuris buvę ž=žxA+MX tęsiamas toliau gruoė

žio 10 d. Tezoliucijoj. Mrozovskis pabrėžė suvcreniškas Lenkijos.

teisesį Vilnių įGardiną ir,bendrai,neigiakonflikto tarp Lietu-

vos ir Lenkijos buvimą, nes Ambasadorių Konferencija galutinai nu-

stučiusi Tietuvos Lenkijos sieną.Jo nuomone,Lietuvę esanti užsian-

geževusi ne tik derėtis,bet ir svūcvyti atitinkomns konvencijas su

„Lenkija. Baigdamas sgentas pasigyrė,kad Lenkija padėjusi apginti |

„Lietuvos nepriklausomybę.Kad psdsxius dičensio įspūdžio teisėjams,

jis iškėlė aikštėn tariamąjį Lietuvos kariuomenės bendradarbiavimą

su Sovietų kariuomene per Lenkijos Sovietų Rusijos karą. ė
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„Ko galime laukti iš Hagos?

„Ko galime laukti lietuvių-lenkų bylos zeikale iš Tarptautinio

Kagos Tribunolo, kurio pstexiamosios nuomonėsTautų Sąjungos Tary-

ba dėl tranzito nutarė ateiklausti?

Be abejo, tai yza labai svarbus klausimas,Yra didelis dalykas

kad gryno politinio pobūdžio ginčas tarptantinėje arenoje iš tech-

niškos vagos yra išimtis ir vėl įkeltas į piūtinę plotmę,Tautų 54-

jungos Taxyba iuri galvoje tiek 1927,XI1)L04, rezolicnija,tiek vė-

lisu priimius nutorimus,kuriais einant,lietuvių-lenkų derybose nė-

za liečiami tie politiniai Klausimai,dėl kurių abi šalys turi skir-

tingas savo pažiūras.Tas turėta galvoje ir gtsiklaus:ažnby Tarptauti-

nio Teismo patariamosiossuiipiao klausiama, az Lietuva datar-

tinėse politinėse apystovose privalo stidaryti trafikui Kaišiaiorii

"Lentvazevo gešežinkelio liniją, ar ne?Tai ir visas klausimas.Rodos

Lietuvos užsienio politikai bus didalis pliusas,kai nepolitinėje

„liagos instancijoje bus labaigeros progos plačiai ir objektyviai

nušviesti visą mūsų byią su lenkais,

„Klausimas,koksgali būti Ilagos atsakymas?Tas atsakymas galž |

būti teigiamas arbaneigiams.Jei jis bus neigiamas,tai mums beliks

tik pagidžisugti,Jei atzskymas būtų teigiamas, tai būtų svarbu nu-

statyti,kokiose sąlygose Lietuva privalėtų tą geležinkelį atidary-

ti,pav. kokias privelės lenksi čuoti garantijas Vilniaus klausimo

išrišžimui.Le to,svuvbu išaiškinti ir kas turi teisės to atidarymo

zeikslzuti. Apskžitai imant ,klausimui nuėjus į Hagą,yra padarytas |

didelis žingsnis,siškinti mūsų ginčas su lenkais,Bet,dar,turbūt, |

daug metų mums teks vesti savo nekruviną kovą su lenkais,kolpri-

cisime pries šiokių tokių rezuliatų, Dabar betgi bus gera proga

nepesrtinėje tarptautinėje instancijoje mūsų teises plačiai išdėsty-

ti ir pagrįsti. Tolitiškoje, Tautų Sąjungos įstaigoje tai buvo jau

Žš k ; .
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Tarptautinio Teismo autoritetu ir objektyvumu reikia pasitikė-

ti. Negalima a priori sakyti,kad Hagos Teismas spręstų didesniųjų

auksčisu sakyta, matom, jog Taurptauti-

tik atsakys į Tautų Sąjungos Tarybos

+ytus klausimus.Bylą galutinai spręs

tiktsi Tautų Sąjungos Igryba. Tačiau suprantama,kad Tarptautinio

„Teismo atsakymas turės sprendžiamos įtekos ir į Tautų Sąjungos Za-

rybos nuomonę. Taryba prisidės prie Tarpioutinio Teismo nuomonės,

Koks bebūtų Tarptautinio Žeismo ir Tarybos sprendimas,mūsų a+-

sakymas gali būti tik vienas; kas sulaužė pasirašytą Suvalkų suiar-

tį, kas smurtu užgrobė svetimą sostinę ir svetimą+eritėūrėją,kas ir

šiandien nenustojs vartojęs smurto, tas nutraukė susisiekimą,su-

ardė visūs normalius ryšius ir +ik jis vienas atsako už susisiekimo

nebuvin.

„Jei Tautų Sąjunga nori atstetyti nozmaliūs santykius, nori,

kad čia susitvarkytų susisiekimas,tranzitas, ++<i privalo pžadėii

nuo psmatų, iš kurių visos blogybės išdygo ir kurių nepataisius,

negelims nieko taisyti, būtent, nuo Suvalkų sutarties ir Želi-

"goveskio smurto.0 jei T.54junga šito negali ar nenori padsryti,tai

tegu tyli ir į dalykus, kurių ji nepajėgia, nesikišk,Be reikalo

stengicmasiz mažinti Lentvaravo-Kaišiačdorių geležinkelio lini jos

reikšmę, lygiai, kaip ir kitų kelių. Tie keliai gali būti labai

XXKXKĘ svarbus. Jie gali būti svarbiausieji pasaulyje, Bet kol |

ki
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už tų kelių sėdi smurtininkai ir laiko okupavę Lietuvos žemės,

Listuva tais keliais negali palaikyti normalaus susisiekimo,

nors jie būtų svarbiausieji.
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